






目录

一、建设项目基本情况 ..................................................................................................... 1

二、建设项目工程分析 ..................................................................................................... 5

三、区域环境质量现状、环境保护目标及评价标准 ................................................... 13
[...]
一级 A标准值 6～9 50 10 10 1 5（8）* 15

*注：括号外数值为水温＞12℃时的控制指标，括号内数值为水温≤12℃时的控制指标。

3.3.3噪声

永嘉县区未划分声环境功能区，根据《声环境功能区划分技术规范》

(GB/T15190-2014)，本项目所在地为居住、商业、工业混杂，需要维护住宅安静的

区域，属于 3 类声环境功能区，区域声环境参照执行《声环境质量标准》

（GB3096-2008）中 3类标准。

根据评价区域环境噪声的功能要求，项目厂界噪声执行《工业企业厂界环境噪

声排放标准》(GB12348-2008)中的 3类标准，其中西侧厂界邻近阳光大道，北侧厂



16

界邻近国道 G104，因此厂界西、北侧噪声执行《工业企业厂界环境噪声排放标准》

(GB12348-2008)中的 4类标准，其余，具体标准见表 3-8。

表 3-8 《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）
单位：dB（A）

类别 昼间 夜间

3类 65 55

4类 70 55

3.3.4固废

危险废物贮存严格执行《危险废物贮存污染控制标准》（GB18597-2023），项

目产生的一般固体废物处理和处置执行《一般固体废物分类与代码》

（GB/T39198-2020）以及《中华人民共和国固体废物污染环境防治法》和《浙江省

固体废物污染环境防治条例》中的有关规定，其贮存过程应满足相应防渗漏、防雨

淋、防扬尘等环境保护要求。

总

量

控

制

指

标

3.4总量控制指标

根据国家十三五环境保护规划及相关文件，需要进行污染物总量控制的指标主

要是：COD、氨氮、SO2、NOX、挥发性有机物、烟粉尘。结合本项目特征，确定

本项目实施总量控制的污染物为 COD、氨氮、颗粒物，另将总氮作为总量控制建议

指标，其污染物排放指标见表 3-9。

表 3-9 项目污染物排放总量
单位：t/a

污染物名称

迁扩建

前排放

量

以新带

老削减

量

迁扩建

项目排

放量

全厂

排放

量

排放增

减量

区域削

减替代

比例

区域削

减替代

量

总量建

议值

总量

控制

指标

COD 0.02 0.02 0.0504 0.0504 +0.0304 无需削

减替代

无需削

减替代
0.050

氨氮 0.002 0.002 0.005 0.005 +0.003 无需削

减替代

无需削

减替代
0.005

颗粒

物
0.0739 0.0739 0.1044 0.1044 +0.0305 1:1 0.031 0.104

总量

控制

建议

指标

总氮 0.005 0.005 0.0151 0.0151 +0.0101 / / 0.015

本项目最终排入环境的主要污染物总量控制指标为：COD0.050t/a、氨氮

0.005t/a、总氮 0.015t/a、颗粒物 0.104t/a。

根据《关于加强重点行业建设项目区域削减措施监督管理的通知》（环办环评



17

[2020]36号），在区域、流域控制单元环境质量达到国家或者地方环境质量标准的，

原则上建设项目主要污染物实行区域等量削减，2022年温州市环境质量达到已国家

环境质量标准，因此颗粒物按 1:1进行削减替代。

根据《建设项目主要污染物排放总量指标审核及管理暂行办法》（环发〔2014〕

197号）及《温州市建设项目环评审批污染物总量替代管理办法（试行）》（温环

发〔2010〕88号）文件，建设项目不排放生产废水，只排放生活污水的，其新增生

活污水排放量可以不需区域替代削减。



18

四、主要环境影响和保护措施

施工期

环境保

护措施

本项目租赁已有厂房进行生产，不涉及施工期，无大规模土建活动，因此

本环评不进行施工期影响分析。

运营期

环境影

响和保

护措施

4.1废气

4.1.1产排情况

本项目产生的废气主要有焊接烟尘、打磨粉尘。

（1）焊接烟尘

本项目焊接过程中有一定量的焊接烟尘产生，根据经验数据估算，焊材发

尘量为 9kg/t，本项目焊材用量为 1.6t/a，焊接时长按照 3h/d计，年工作天数 300d，

则烟尘产生量约为 0.0144t/a（0.016kg/h），焊接烟尘加强车间通风处理，对周

边环境影响较小。

（2）打磨粉尘

项目打磨过程中会有粉尘产生，打磨粉尘产生量约为原材料的 0.2%，本项

目需进行打磨的原材料年用量约为 450t，则打磨粉尘产生量为 0.9t/a。

项目设置水帘打磨台，水帘打磨台两侧设置挡板，打磨过程中约有 90%的

粉尘会沉降在湿式除尘装置内，其余打磨粉尘沉降在打磨工位附近由企业定期

清扫，打磨时长按照 3h/d 计，年工作天数 300d，则打磨粉尘无组织排放量为

0.09t/a（0.1kg/h）。



19

运营期

环境影

响和保

护措施

表 4-1 废气污染源源强核算结果及相关参数一览表

污染源 污染物

污染物产生 治理措施 无组织污染物排放 排放

时间
(h)

核算

方法
产生量（t/a） 产生速率

（kg/h） 工艺 效率
核算方

法
排放量(t/a) 排放速率（kg/h）

无

组

织

焊接烟尘 颗粒物
物料

平衡
0.0144 0.016 / / 物料

平衡
0.0144 0.016 900

打磨粉尘 颗粒物
物料

平衡
0.09 0.1 / / 物料

平衡
0.09 0.1 900



20

运营期

环境影

响和保

护措施

4.1.2影响分析

（1）废气污染防治措施可行性分析

项目设置水帘打磨台，水帘打磨台两侧设置挡板，打磨过程中约有 90%的

粉尘会沉降在水帘装置内，其余打磨粉尘沉降在打磨工位附近由企业定期清

扫，对周边环境影响较小。

（2）环境影响分析

根据《温州市生态环境状况公报（2022年）》，本项目位于环境空气质量

达标区。企业采取的废气治理措施均为可行技术，因此在落实本环评提出的污

染治理措施后，本项目正常生产对周边环境影响较小。

4.1.3监测计划

本项目不属于重点排污单位，监测点位、监测指标及最低监测频次等监测

要求参考《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ 819-2017），本项目废气

具体监测方案见下表 4-2。

表 4-2 有组织废气监测方案

监测点位 监测指标 监测频次 执行排放标准

厂界 颗粒物 1次/年 《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996）
4.2废水

4.2.1产排情况

（1）生活污水

本项目厂区不设食宿，职工定员 70人，年工作 300 天，人均日用水量按

60L计，则本项目总生活用水量为 1260t/a，产污系数取 0.8，则生活污水产生

量为 1008t/a。水质取一般值，即 COD500mg/L，氨氮 35mg/L、总氮 70mg/L，

则污染物产生量为 COD0.504t/a，氨氮 0.0353t/a、总氮 0.0706t/a。

本项目生活污水经化粪池预处理达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）

三级标准后纳管送至永嘉县瓯北污水处理厂处理达到《城镇污水处理厂污染物

排放标准》（GB18918-2002）一级 A标准后排放瓯江。

本项目生活污水污染物产生和排放情况见下表 4-3。

表 4-3 项目生活废水污染物产排情况

污染物名称
产生浓度
mg/L

产生量
t/a

纳管浓度
mg/L

纳管量
t/a

排放浓度
mg/L

排放量
t/a

生活污水 CODCr 500 0.504 350 0.3528 50 0.0504



21

1008t/a 氨氮 35 0.0353 35 0.0353 5 0.0050

总氮 70 0.0706 70 0.0706 15 0.0151

（1）试压水

装配好后的阀门驱动装置需要进行性能测试，项目试压过程需要用到试压

水，试压水经企业定期清渣后循环使用不外排，每台试压机每月需补充水量约

0.1t，本项目共试压机 3台，则试压水用量为 3.6t/a。

（3）乳化液调配用水

根据企业提供的情况，项目迁扩建后乳化液与水的配比改为 1：49，本项

目乳化液用量为 2.5t/a，则配制乳化液所需的水量为 122.5t/a。

（4）水帘除尘水

本项目打磨粉尘采用水帘除尘，根据企业提供的情况，水帘除尘水经企业

定期清渣后循环使用不外排，水帘除尘水补充水量约为 36t/a。



22

运营期

环境影

响和保

护措施

表 4-4 污染源源强核算结果及相关参数一览表

工序
/

生产

线

装置
污染

源
污染物

进入厂区污水处理站污染物情况 治理措施 污染物排放

排放时间

（h）核算

方法

废水产

生量

（t/a）

产生浓度

（mg/L）
产生量

（t/a） 工艺
综合处

理效率

核算

方法

废水排放

量（t/a）
排放浓度

（mg/L）
排放量

（t/a）

员工

生活

员工

生活

生活

污水

COD
类比

法
1008

500 0.504
生化

处理

系统

/
物料

衡算

法

1008

350 0.3528

2400氨氮 35 0.0353 / 35 0.0353

总氮 70 0.0706 / 70 0.0706



23

运营期

环境影

响和保

护措施

4.2.2影响分析

本项目排放的废水为生活污水，污水产生量为 1008t/a，主要污染物为

CODCr、氨氮、总氮，本项目生活污水经预处理达到《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）三级标准后纳管送至永嘉县瓯北污水处理厂处理达到《城镇

污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A 标准后排放瓯江，以

达标排放浓度计，环境排放量 CODCr0.0504t/a、氨氮 0.0050t/a、总氮 0.0151t/a。

项目外排污水不会对周围地表水环境影响产生明显不利的影响。

依托污水处理设施的环境可行性评价

项目位于浙江省温州市永嘉县瓯北街道礁下村（温州一立高新科技有限公

司内），该区域市政污水管网已建成，区域污水可接入永嘉县瓯北污水处理厂

进行处理。

永嘉县瓯北污水处理厂设计处理规模为 5万 m3/d，工艺为“粗/细格栅+旋

流沉砂池+初沉池+改进型 SBR池+高效沉淀池+反硝化深化滤池+消毒”组合工

艺，根据《关于 2023 年 1-9 月全县城镇污水处理设施运行情况的通报》

（http://www.yj.gov.cn/art/2023/10/10/art_1229264275_59096047.html），永嘉县

瓯北污水处理厂目前的运行负荷率为 90.72%，本项目废水排放量为 1008t/a，

不会对污水处理厂产生冲击。

根据《温州市排污单位执法监测评价报告（ 2022 年上半年）》

（http://sthjj.wenzhou.gov.cn/art/2022/7/14/art_1317615_58871660.html），永嘉

县瓯北污水处理厂出水水质中各监测指标均能满足（《城镇污水处理厂污染物

排放标准》（GB18918-2002）一级 A标准）要求。



24

运营期

环境影

响和保

护措施

表 4-5 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号

废水

类别

污染物

种类

排放去

向
排放规律

污染治理设施
排放口

编号

排放口设

置是否符

合要求

排放口类型污染治理

设施编号

污染治理

设施名称

污染治理

设施工艺

1 生活

污水

COD、氨

氮、总氮

永嘉县

瓯北污

水处理

厂

间断排放，排放期

间流量不稳定且无

规律，但不属于冲

击型排放

TW001 化粪池
沉淀+厌氧

发酵
DW001 是

□否

企业总排

□雨水排放

□清净下水排放

□温排水排放

□车间或车间处理设施排放

表 4-6 废水间接排放口基本情况表

序

号

排放口

编号

排放口地理坐标
废水排放

量（t/a）
排放去

向
排放规律

间歇排

放时段

受纳污水处理厂信息
备

注经度 纬度 名称
污染物

种类

国家或地方污染物

排放限值/（mg/L）

1 DW001 120°36′4.78
9″

28°3′21.721
″ 1008

永嘉县

瓯北污

水处理

厂

间断排放，排放期

间流量不稳定且无

规律，但不属于冲

击型排放

每天

排放

1次

永嘉县

瓯北污

水处理

厂

COD 50

/氨氮 5

总氮 15

4-7 废水污染物排放执行标准表

序号 排放口编号 污染物种类
国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定的排放协议

名称 浓度限值（mg/L）

1

DW001

COD 《污水综合排放标准》（GB8978-1996） 500

2 氨氮 《工业企业废水氮、磷污染物间接排放限值》（DB33/887—2013） 35

3 总氮 《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015） 70



25

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

4.2.3监测计划

本项目不属于重点排污单位，监测点位、监测指标及最低监测频次参考《排

污单位自行监测技术指南 总则》（HJ 819-2017），本项目废水具体监测方案

见下表 4-8。

表 4-8 废水监测计划表

监测点位 监测指标 监测频次 执行排放标准

废水总排

放口

pH 值、化学需氧量、氨氮、总

磷、总氮、悬浮物
半年/次

《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）三级标准



26

运营期

环境影

响和保

护措施

4.3噪声

4.3.1产排情况

本项目噪声主要来自生产设备运行，根据同类型企业类比监测，各主要噪声源强详见下表。

表 4-9 工业企业噪声源强调查清单（室内声源）

单位：dB

序

号
声源名称

声压

级/距
声源

距离

声源控制

措施